
Stránka 1 z 6 
 

 

VYPOŘÁDÁNÍ PŘIPOMÍNEK K MATERIÁLU S NÁZVEM: 

Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 404/2016 Sb., o náležitostech a členění výkazů nezbytných pro zpracování zpráv 
o provozu soustav v energetických odvětvích, včetně termínů, rozsahu a pravidel pro sestavování výkazů (statistická 
vyhláška), ve znění vyhlášky č. 154/2018 Sb. 

 

V rámci VKP byly níže uvedenými zaslány připomínky k návrhu vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 404/2016 Sb., o náležitostech 
a členění výkazů nezbytných pro zpracování zpráv o provozu soustav v energetických odvětvích, včetně termínů, rozsahu a pravidel 
pro sestavování výkazů (statistická vyhláška), ve znění vyhlášky č. 154/2018 Sb. 

VKP probíhalo od 7. 11. 2023 do 22. 11. 2023. Vyhodnocení je uvedeno v následující tabulce. 



Stránka 2 z 6 
 

Připomínky a jejich vypořádání: 
 

Subjekt Připomínky Vypořádání 

ČEZ Distribuce, a.s. 1. Úprava bodu 3.2 Přílohy č. 1 statistické vyhlášky 

A. Doplnit pod tabulku výkazů následující souvětí „Výkaz ERÚ-E2 se 
vyplňuje za předpokladu, že držitel licence dováží elektřinu do České 
republiky nebo ji vyváží z České republiky.“; 
Považujeme uvedení této podmínky vyplňování výkazu ERÚ-E2 za nezbytné, 
obdobně jako tomu je u bodu 3.1. 
Pokud by toto doplnění nebylo provedeno, pak by byl možný výklad, že 
podmínka uvedeného souvětí je platná pouze u bodu 3.1 pro držitele licence na 
distribuci elektřiny provozující lokální distribuční soustavu (LDS). 
Dalším možným řešením je seskupení těchto upřesňujících informaci na jednom 
místě v rámci Přílohy č. 1 (ERÚ-E4 společně s vysvětlením k ERÚ-P10). 

B. Upravit navrhovanou měsíční četnost vykazování nového výkazu ERÚ-
E5 na čtvrtletní. 
Příloha č. 20 – ERÚ-E5: Měsíční Čtvrtletní výkaz provozovatele RDS 
o výrobnách s instalovaným výkonem do 50 kW včetně  
za 1. čtvrtletí daného roku do 20. dubna téhož roku;  
za 2. čtvrtletí daného roku do 20. července téhož roku;  
za 3. čtvrtletí daného roku do 20. října téhož roku;  
za 4. čtvrtletí daného roku do 20. ledna následujícího roku;  
do 20. kalendářního dne následujícího měsíce 
S ohledem na využití statistických výkazů podle § 17 odst. 7 písm m), který 
udává: „Energetický regulační úřad dále m) zveřejňuje roční zprávu o výsledcích 
monitorovací činnosti v energetických odvětvích a roční a čtvrtletní zprávu 
o provozu soustav v energetických odvětvích způsobem umožňujícím dálkový 
přístup,“ jsme přesvědčeni, že pro uvedené účely Úřadu postačuje vykazování 
statistických údajů čtvrtletně. 
Vzhledem ke stávajícímu množství dotčených výroben na území ČEZd, jejichž 
počet se s rostoucí mírou distribuované výroby bude jen navyšovat, a 
průběžnému doplňovaní a očišťování dat, jsme přesvědčeni, že i ve čtvrtletní 
četnosti data poskytnou ERÚ dostatečný přehled o trendu vývoje dotčených 
výroben a požadovaný přehled v dostačujícím detailu. 

Na jednání se subjektem vysvětleno. 

K bodu A. - nedochází k žádné věcné 
změně oproti současnému stavu, protože 
podle stávajícího znění vyhlášky již nyní 
platí, že LDS výkaz ERÚ-E2 vyplňují, jen 
pokud dováží/vyváží elektřinu, a RDS 
vyplňují tento výkaz vždy. 

K bodu B. - vzhledem ke skutečnosti, že 
čtvrtletní i roční zprávy v sobě obsahují 
údaje členěné po jednotlivých měsících, 
bylo na jednání se subjektem společností 
ČEZ akceptováno, že data budou 
poskytována za měsíční období a případné 
upřesnění bude uvedeno v Metodice 
k vyplňování výkazů. To se týká i dalších 
bodů připomínky. 

Návrh novely statistické vyhlášky zůstane 
beze změny ve všech bodech připomínky. 



Stránka 3 z 6 
 

2. Úprava nové Přílohy č. 20 „ERÚ-E5: Měsíční výkaz provozovatele 
RDS o výrobnách elektřiny s instalovaným výkonem do 50 kW 
včetně“ 

A. Upravit četnost výkazu v souladu s předchozím bodem 1.B, tedy 
z měsíčního na čtvrtletní vykazování, a provést 
následující úpravy textu: 
i. „ERÚ-E5: Měsíční Čtvrtletní výkaz provozovatele RDS o výrobnách elektřiny 
s instalovaným výkonem do 50 kW včetně“ 
ii. „Měsíční Čtvrtletní data o výrobnách s instalovaným výkonem do 50 kW 
včetně, do 20. dne prvního následujícího měsíce následujícího čtvrtletí: 
Navržená úprava souvisí s předchozí připomínkou 1.B. 

B. Upravit žádané kategorie dat způsobem, který zohlední následující 
připomínky: 
i. Vykazovaný rok 
ii. Vykazovaný měsíc 
▪ ČEZd: Ve spojitosti s výše uvedenou připomínkou 1.B žádáme změnu na 
„Vykazované čtvrtletí“. 
iii. Provozovatel distribuční soustavy 
iv. IČO provozovatele distribuční soustavy 
v. Licence 
vi. EAN spotřební 
vii. EAN výrobní 
viii. IČO výrobce 
▪ ČEZd: Jelikož evidujeme všechny výrobny připojené do DS, informaci o tom, 
zda se jedná o výrobnu s licencí nebo bez licence nemáme a nemůžeme toto 
dělení poskytnout. Informaci o tom, zda se jedná o právnickou nebo fyzickou 
osobu (IČO/bez IČO) máme. 
ix. Lokalita výrobny – kraj 
x. Okres 
xi. Obec 
xii. Ulice 
xiii. PSČ 
xiv. Katastrální území 
▪ ČEZd: PDS nemají povinnost tento údaj požadovat či jej registrovat. V případě 
ČEZd jeho evidence závisí na okolnostech individuálních případů. 
xv. Parcelní číslo 



Stránka 4 z 6 
 

▪ ČEZd: PDS nemají povinnost tento údaj požadovat či jej registrovat. V případě 
ČEZd jeho evidence závisí na okolnostech individuálních případů. 
xvi. Datum uvedení do provozu 
▪ ČEZd: V rámci společnosti došlo mezi lety 2010 a 2011 ke změně systémů. Od 
té doby systém společnosti prochází postupným vývojem s dílčími změnami, 
a tudíž žádané informace nemusí být vždy dostupné v míře detailu (den, měsíc, 
rok). Zároveň uvádíme, že naše systémy jsou živou databází, kde dochází 
k postupnému doplňování a upřesňování, či změnám dat. Například 
u nejnovějších výroben připojených v roce 2023 dochází k postupnému 
promítání dat do záznamu, včetně data jejich připojení a dalších parametrů. 
I proto považujeme za vhodnější čtvrtletní četnost vykazování, viz bod 1.B. 
xvii. Typ výrobny (technologie) 
▪ ČEZd: Systémy společnosti jsou vzájemně provázány a operují s danými 
číselníky / kategoriemi údajů. Jejich změna pro potřeby vykazování je pro nás 
neprůchodná, a proto by bylo zapotřebí vytvořit speciální konverzní číselníky pro 
přizpůsobení formátu ERÚ 
xviii. Specifikace zdroje energie 
▪ ČEZd: Pro zjednodušení a automatizaci vykazování je vhodné stanovit přesné 
kategorie (např. FVE, BRKO, apod). Systémově nedokážeme ve všech 
případech specifikovat palivo, které daná výrobna využívá, týká se především 
výroben spalujících fosilní nebo jiná paliva (černé/hnědé uhlí, topné oleje, 
komunální odpad apod.). Standardně dělíme na FVE, VTE, vodní, biomasa, 
bioplyn a ostatní. 
xix. Typ připojení 
▪ ČEZd: Pro zjednodušení a automatizaci vykazování je vhodné stanovit přesné 
kategorie. V rámci ČEZd rozlišujeme „MS“ (standardně připojený mikrozdroj) 
a „MZ“ (zjednodušeně připojený mikrozdroj). Rozdělení je uplatněno pouze pro 
mikrozdroje (do 10 kW bez licence), ale může být vyplněno i u výroben >10 kW, 
u kterých došlo k navýšení výkonu, tedy změně z mikrozdroje na výrobnu 
(příznak se v těchto případech nemaže). 
xx. Tarifní sazba 
xxi. Instalovaný elektrický výkon [MW] 
▪ ČEZd: V rámci našich systémů rozlišujeme výrobny a jejich moduly. Ze 
stávající podoby výkazu není jasné, jak vykazovat. Rozvést na více řádků? Dále 
z přílohy není jasné, jak postupovat v případech možných kombinací výrobních 
modulů s různými technologiemi (např. voda + FVE). Vhodné by proto bylo 
definovat jednotný způsob vykazování – dle výrobních modulů („Instalovaný 
elektrický výkon výrobního modulu [kW]“) nebo výroben („Instalovaný elektrický 
výkon výrobny [kW]“), přičemž více výrobních modulů se stejným místem 



Stránka 5 z 6 
 

spotřeby = 1 výrobna, a nevykazovat jedním způsobem v případě souběhu 
různých technologií a jiným způsobem v případě stejné technologie pro více 
modulů v jednom místě spotřeby. 
xxii. Baterie (Ano/Ne) 
xxiii. Kapacita baterie [MWh] 
xxiv. Výkon baterie [MWh] 
▪ ČEZd: Tento parametr neevidujeme. 
xxv. Dodávky do distribuční soustavy [MWh] 
▪ ČEZd: V uvedené podobě – a v kontextu četnosti vykazování – je zapotřebí 
jednoznačně stanovit a uvést, za jaké období (zdali měsíčně podle původního 
návrhu, či čtvrtletně, viz připomínka ČEZd 1.B výše). 

EG.D, a. s. Úprava bodu 3.2 Přílohy č. 1 

V uvedeném bodě žádáme upravit navrhovanou měsíční četnost vykazování 
nového výkazu ERÚ-E5 na čtvrtletní: 

Příloha č. 20 – ERÚ-E5: Měsíční Čtvrtletní výkaz provozovatele RDS 
o výrobnách s instalovaným výkonem do 50 kW včetně 
za 1. čtvrtletí daného roku do 20. dubna téhož roku; 
za 2. čtvrtletí daného roku do 20. července téhož roku; 
za 3. čtvrtletí daného roku do 20. října téhož roku; 
za 4. čtvrtletí daného roku do 20. ledna následujícího roku; 
do 20. kalendářního dne následujícího měsíce 
S ohledem na využití statistických výkazů podle § 17 odst. 7 písm. m), který udává: 
„Energetický regulační úřad dále m) zveřejňuje roční zprávu o výsledcích 
monitorovací činnosti v energetických odvětvích a roční a čtvrtletní zprávu 
o provozu soustav v energetických odvětvích způsobem umožňujícím dálkový 
přístup,“ jsme přesvědčeni, že pro uvedené účely Úřadu postačuje vykazování 
statistických údajů čtvrtletně. 

Na jednání se subjektem bylo společností 
EG.D akceptováno, že všechny připomínky 
budou zohledněny v Metodice k vyplňování 
výkazů, ve které bude i zohledněno 
nakládání s daty, které představují 
chráněné informace, návrh novely 
statistické vyhlášky zůstane beze změny ve 
všech bodech připomínky. 

A. Úprava nové Přílohy č. 20 „ERÚ-E5: Měsíční výkaz provozovatele 
RDS o výrobnách elektřiny s instalovaným výkonem do 50 kW 
včetně“ 

Upravit četnost výkazu v souladu s předchozím bodem 1, tedy z měsíčního na 
čtvrtletní vykazování, a provést následující úpravy textu: 

i. „ERÚ-E5: Měsíční Čtvrtletní výkaz provozovatele RDS o výrobnách 
elektřiny s instalovaným výkonem do 50 kW včetně 



Stránka 6 z 6 
 

ii. “ „Měsíční Čtvrtletní data o výrobnách s instalovaným výkonem do 
50 kW včetně, do 20. dne prvního následujícího měsíce následujícího 
čtvrtletí:“ 

 

B. Upravit žádané kategorie dat způsobem, který zohlední následující 
připomínky 
1) Požadované údaje o výrobnách představují chráněné informace 

nejenom ve smyslu § 2 odst. 1 písm. d) energetického zákona, ale 
i ve smyslu GDPR apod., a k jejich předávání a k náležitému 
nakládání s nimi je nutno přistupovat v mezích legislativy a při 
dodržení daných povinností. 

 
2) Co se týče rozsahu dat v příloze, rádi bychom se odvolali na závěry 

ze společného jednání ze dne 7.11., kde nám bylo ze strany ERÚ 
přislíbeno, že rozsah dat a jejich strukturu budeme mít možnost ještě 
diskutovat, protože některá požadovaná data neevidujeme, některá 
až od určitého termínu a u některých bude potřeba dohodnout rozsah. 
Dále bude potřeba si odsouhlasit i časový odklad nutný pro přípravu 
našich systémů. 

 


